Дело №

ПРИГОВОР

ИФИО1

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> 

Комсомольский-на-Амуре гарнизонный военный суд в составе: председательствующего - судьи Осокина В.Н., при секретаре судебного заседания ФИО4, с участием государственного обвинителя – заместителя военного прокурора гарнизона Комсомольск-на-Амуре.. юстиции ФИО5, подсудимого ФИО2 и его защитника – адвоката ФИО6, представившего удостоверение №.. и ордер №.. от ДД.ММ.ГГГГ, рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело по обвинению бывшего военнослужащего войсковой части 00000 … 

ФИО2, родившегося.. г. в г... .. края, гражданина РФ, не судимого, со средним профессиональным образованием, холостого, проходившего военную службу по контракту с ДД.ММ.ГГГГг. по ДД.ММ.ГГГГ,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

установил:

ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 20 минут ФИО2 во дворе дома №.. по ул... в с... .. района.. края незаконно приобрел путем получения в дар от знакомого ему гражданина и хранил до 15 часов того же дня в салоне автомобиля без цели сбыта наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой в высушенном виде 143,4 г. пока не был задержан сотрудниками ОКОН УМВД России по 

<

адрес>.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании виновным себя в совершении преступления, как оно установлено судом, признал полностью и показал об обстоятельствах его совершения, как это изложено в приговоре выше. 

Виновность подсудимого подтверждается следующими доказательствами. 

ФИО7., К.., в судебном заседании и Ч.. на предварительном следствии, каждый в отдельности показали, что около14 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГг. они видели, как во дворе дома №.. по ул... в с... .. района.. края В. передал черный полиэтиленовый пакет с наркотическим средством ФИО2, этот пакет последний положил в салон автомобиля «..» государственный регистрационный знак.. RUS, после чего около 15 часов ФИО2 и В. были ими задержаны.

ФИО8 в судебном заседании и П.., на предварительном следствии показали, что ДД.ММ.ГГГГ при осмотре автомобилей В. и ФИО2, в автомобиле ФИО2 «..» государственный регистрационный знак.. RUS, были обнаружены предположительно наркотические вещества, при этом ФИО2 пояснил, что на полу в его автомобиле находится наркотическое средство – конопля, которую он приобрел у В.

ФИО9., на предварительном следствии показал, что около 14 часов ДД.ММ.ГГГГ по просьбе ФИО2 во дворе дома №.. по ул... с... .. района.. края на безвозмездной основе передал последнему черный пакет с коноплей, который ФИО2 убрал в свой автомобиль. Около 15 часов он, вместе с ФИО2, были задержаны сотрудниками полиции.

Согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №.. , растительная масса, изъятая ДД.ММ.ГГГГ, в ходе ОМП из автомобиля «..» государственный регистрационный знак.. . RUS, расположенного возле дома №. по ул... в с... .. района.. края, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной) массой в высушенном виде 143,4 г. 

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что во дворе дома №.. по ул... в с... .. района.. края в ходе осмотра автомобиля «..» государственный регистрационный знак.. RUS, принадлежащего ФИО2 был обнаружен и в последующем изъят полиэтиленовый пакет, в котором была обнаружена растительная масса. При этом ФИО2 пояснил, что в данном пакете находится конопля, которую он купил у В.. Кроме того, в ходе осмотра автомобиля «..» государственный регистрационный знак.. RUS был обнаружен полиэтиленовый пакет с растительной массой зеленого цвета, о происхождении которой В.пояснил, что в пакете находится принадлежащая ему конопля.

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство каннабис (марихуана), изъятое из автомобиля «..» государственный регистрационный знак … RUS ДД.ММ.ГГГГ общей массой в высушенном виде 143,4 г. находятся в двух пакетах черного цвета, упакованных в бесцветный полимерный пакет.

Согласно акту наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 20 минут, во дворе дома №.. по ул... с... .. района … края, был зафиксирован факт сбыта В. наркотического средства – каннабиса (марихуаны) в количестве 143, 4 г. ФИО2.

В соответствии со ст. 1, 2, 14 Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах» со списком I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, каннабис (марихуана), является наркотическим средством, оборот которого в Российской Федерации запрещен.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» крупным размером наркотического средства – каннабис (марихуана), является наркотическое средство, общий вес которого превышает 100 грамм, но не превышает 10000 грамм.

Из акта о результатах обследования на предмет употребления наркотических средств от ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что у ФИО2 установлен положительный результат. 

Согласно справке о результатах химико-токсикологических исследований от ДД.ММ.ГГГГ №.. , в моче у ФИО2 обнаружены вещества тетрагидроканнабинол. 

Приведенные показания подсудимого и свидетелей, данные ими в ходе предварительного расследования и в суде, подтверждаются протоколами осмотров места происшествия и предметов. Эти доказательства логичны, последовательны, согласуются между собой. Каких-либо оснований у свидетелей обвинения для оговора подсудимого судом не установлено.

Как видно из выписки из приказа командира войсковой части 10253 от ДД.ММ.ГГГГ №.. , с рядовым ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ заключён контракт о прохождении военной службы сроком на 3 года до ДД.ММ.ГГГГ

Согласно выписке из приказа командира войсковой части 00000 от ДД.ММ.ГГГГ №.. , рядовой ФИО2 со ДД.ММ.ГГГГ исключен из списков личного состава воинской части.

Проверив эти доказательства, суд признает их допустимыми и достоверными. Оценив их в совокупности, суд считает виновность ФИО2 в предъявленном ему обвинении доказанной.

Таким образом, суд приходит к выводу, что около 14 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ около дома №.. по ул... в с... .. района.. края ФИО2 незаконно приобрел и хранил до 15 часов того же дня без цели сбыта наркотическое средство –каннабис (марихуану) общим весом 143,4 грамма, то есть в крупном размере. Эти действия суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО2, военный суд признает то, что ранее он ни в чем предосудительном замечен не был, является участником боевых действий, по службе характеризовался положительно, к уголовной ответственности привлекается впервые, вину свою осознал и раскаялся в содеянном.

В соответствии с требованиями ч. 3 ст. 60 УК РФ, наряду с данными о личности подсудимого ФИО2, суд также учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, а также влияние подлежащего назначению наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Учитывая совокупность вышеизложенных обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что цели исправления ФИО2 могут быть достигнуты применением к нему только реального наказания в виде лишения свободы с отбыванием, в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, наказания в исправительной колонии общего режима. 

С учетом изложенного, суд считает возможным применить к ФИО2 минимальное наказание и не применять к нему дополнительный вид наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

В целях обеспечения исполнения приговора и подлежащего назначению ФИО2 наказания, суд считает необходимым отменить избранную в отношении него меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке, взяв подсудимого под стражу в зале суда. 

На основании п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ и в соответствии с Инструкцией «О порядке изъятия, учета, хранения и передачи вещественных доказательств по уголовным делам, ценностей и иного имущества органами предварительного следствия, дознания и судами» наркотические средства – каннабис (марихуана) общей массой в высушенном виде 143,4 гр., находящееся в двух (один в другом) пакетах черного цвета, упакованных в бесцветный полимерный пакет, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по.. району.. края, как запрещенные к обращению, подлежат передаче в специализированные органы других ведомств, то есть в МРО РУ ФСКН России по.. краю. 

Вещественное доказательство:

- автомобиль марки «..» государственный регистрационный знак.. . RUS, находящийся на ответственном хранении у ФИО2,- вернуть владельцу ФИО2;

- автомобиль марки «..» государственный регистрационный знак.. . RUS, находящийся на ответственном хранении у К.., - вернуть владельцу К.

В соответствии со статьями 131 и 132 УПК РФ, процессуальные издержки по делу, связанные с оплатой услуг защитника-адвоката по назначению У.. за оказание юридической помощи подсудимому в ходе предварительного следствия в размере.. руб., и в судебном заседании в размере.. руб., а всего.. руб., подлежат взысканию с ФИО2 в доход федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 302 и 308, 309 УПК РФ, военный суд,

приговорил:

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, без штрафа и без ограничения свободы.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО2 обязательство о явке – отменить, взяв его под стражу в зале суда.

До вступления приговора в законную силу содержать ФИО2 в Учреждении ФКУ ИЗ-27/2 УФСИН России по … краю.

Срок отбывания наказания осужденному ФИО2 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: наркотические средства – каннабис (марихуана) общей массой в высушенном виде 143,4 гр, находящееся в двух (один в другом) пакетах черного цвета, упакованных в бесцветный полимерный пакет, как запрещенные к обращению, передать в специализированные органы, то есть в МРО РУ ФСКН России по … краю. 

Вещественные доказательства: 

- автомобиль марки «..» государственный регистрационный знак.. RUS, - вернуть владельцу ФИО2;

- автомобиль марки «..» государственный регистрационный знак.. RUS, - вернуть владельцу К.

Процессуальные издержки в размере.. (..)руб., состоящие из сумм, выплаченных защитнику-адвокату за оказание юридической помощи осужденному по назначению, взыскать с осужденного ФИО2 в доход федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Дальневосточный окружной военный суд через Комсомольский-на-Амуре гарнизонный военный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО2, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае направления уголовного дела в Дальневосточный окружной военный суд для рассмотрения в апелляционном порядке осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в заседании суда апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, отказаться от защитника либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении ему защитника.

Председательствующий по делу